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Abstrakt

Primárním záměrem bakalářské práce bylo zmapovat proces neformální mezigenerační

transmise „babských rad“, vernakulárních, často rodinných receptů, které mají souvislost se

správným zažíváním a prevencí před trávicími potížemi v prostředí současné české mládeže ve

věku mladé dospělosti (tj. 18–25 let). Práce je definována badatelskými otázkami, „Od koho,

kdy a kde získala tato generace znalost babských rad“, „Předává tato generace aktivně babské

rady?“ „Komu, kdy a v jakých situacích je toto převádění uskutečněno?“. Dokumentace dat

byla primárně prováděna na základě neformálních i formalizovaných rozhovorů s tázanými.

Součástí práce je i teoreticko-historická část, snažící se v dialogu s etnologickou a

folkloristickou literaturou definovat koncept „babské rady“. Za pomoci internetové analýzy,

polostrukturovaných rozhovorů a dotazníkového šetření jsem došla k závěru, že babské rady

jsou stále diskutovaným tématem. Zejména se tomu přibližují mladí dospělí, pocházející

z menších měst a vesnic, kteří se přestěhovali do Prahy ve věku mezi 12-15 lety. S odkazem na

rozhovory a výsledky z dotazníků jsou to více ženy, které poskytují, předávají a praktikují

babské rady v běžném životě.

Abstract

The primary purpose of the bachelor's thesis was to map out the process of informal

intergenerational transmission of "recipe knowledge", vernacular, often family recipes that have

to do with proper digestion and prevention of indigestion in the environment of contemporary

Czech youth at the age of young adulthood (i.e., 18-25 years). The work is defined by research

questions, "From whom, when and where did this generation gain knowledge of recipes", "Does

this generation actively pass on recipe knowledge?" "To whom, when and in what situations is

this transfer made?" " The data documentation was primarily conducted on the basis of both

informal and formalized interviews with the interviewees. Part of the work is a theoretical-

historical part, seeking to define the concept of "recipe knowledge" in dialogue with

ethnological and folklorist literature. Using internet analysis, semi-structured interviews and a

questionnaire investigation, I have come to the conclusion that recipe knowledge or advice is

still a topic of discussion. Young adults, from smaller towns and villages, who moved to Prague

between the ages of 12-15, are particularly close to this. Referring to the interviews and results

from the questionnaires, it is more women who provide, pass on and practice grandmotherly

advice in everyday life.
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Úvod

Babská rada, ostatně jako každá jiná rada, má své místo v orálním i písemném podání

odjakživa. Klíčem k její přetrvávající existenci je podle dosavadní teorie, která je v celku

přirozená i bez odborného posouzení, právě neformální transmise neboli aktivní či pasivní

předávání námi zažitého lidového a domácího moudra. Související otázkou může být

například, proč dnešní lidé bez odborné lékařské kvalifikace radí druhým v nesnázi? Proč si

předávají domácí recepty a jak je možné, že jejich přesné znění vytáhnou tzv. z rukávu, když je

potřeba? Je důležitá 100 % účinnost těchto receptů, nebo se může spolehnout pouze ten, kdo

jim opravdu věří?

Ve spektru babských rad je totiž velmi diskutabilní jejich skutečná efektivita, jelikož je

individuální. Mé zaměření se netýká pouze čistého sběru dat, ale mapování proudů transmise

(jejich převodu), a to jak mezigeneračního v rodinných kruzích, tak i nezávisle na věku

dotyčných. Transmisí tudíž myslíme aktivní i pasivní předávání, tedy fakt, který by v rámci

uchování tradice neměl být opomenut, jelikož díky převodu je stále možné na babské rady

nahlížet jako na aktuální téma. Teorie s praxí přichází do styku především v neformálním a

každodenním spektru společenské mluvy, jelikož právě v této sféře je jev babských rad

převážně viditelný, poněvadž v mnohých případech účastníci rozhovoru ani netuší, že předávají

nějaké moudro, postavené na jejich zkušenosti či praxi někoho jiného.

Díky terénnímu výzkumu je doložitelný i fakt, že v dialogu s druhými nebo sami se

sebou, lidé rádi vzpomínají na zesnulé předky, kteří jim babskou radu (BR) často v dětství

poskytli. Vzpomínání probíhá na základě historky, s níž se BR téměř vždy pojí a vytváří tak

komplexní památku, možnou dále předávat komukoliv dalšímu. V tomto duchu BR působí

úsměvně a bez ohledu na frekvenci v praktikování domácího receptu se jedná o diskutovaný

fenomén, a to jak v rodinných kruzích, tak i širším společenském spektru.

Primárním prvkem bakalářské práce je otevřít téma, jež je v odborném diskurzu, a to včetně

toho etnologického, z části opomenuto, zatímco v těch neodborných je mu věnováno nespočet

diskuzních webů, online skupin, ženských volnočasových magazínů či příruček. Dále je

součástí práce zmapovat používání a předávání BR mezi mladými dospělými, konkrétně lidmi

ve věku 18-25 let. K tomuto zmapování posloužil terénní výzkum, který měl za úkol nasbírat

co možná největší množství konkrétních babských rad, sledovat jejich obměny, pohyb a míru

transmise. Vedlejším, ale zajímavým úmyslem, pro mě zůstává snaha o zprostředkování jiné

perspektivy v nahlížení na fenomén babských rad. Jde totiž takřka o nostalgické připomínání

orální tradice, která v lidském životě zastupuje primárně dětský věk, což se může zdát na první

pohled iracionální, ale osobně věřím, že babské rady a jejich předání v brzkém věku, může

jedince do jisté míry ovlivnit. To následně odráží nutnost validity BR či lidové moudrosti,

poněvadž zde existuje citový spojník mezi určitým obdobím lidského věku, vírou a oddanou

náklonností k autoritě, kterou reprezentuje v našem případě starší generace (prarodiče, rodiče,

tety a strýcové apod.).
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1. Teoretická část

Tato část obsahuje definici babské rady, její účely a typy výkladu, zařazení do

folklorního spektra a interpretaci vzniku/stálé existence. Analytický rozbor narativního

fenoménu babských rad je důležitý pro bližší teoretické pochopení samotné existence ve

společenském bytí, stejně tak, jako interpretace sdělovacích prostředků v konotaci s transmisí.

Bakalářská práce tak představí definici nejen babské rady, ale i transmise a její funkce, na

kterou ještě blíže poukáže v kapitole o terénním výzkumu.

Teoretická část a dále navazující část historická pracuje s pojmem babská rada jako se

součástí lidové slovesnosti, jelikož vykazuje charakteristické rysy orální narativity. Důvodem

zařazení BR do podskupiny (žánru) ústní lidové slovesnosti mezi malé folklorní žánry jsou

především její společné znaky s příslovím. Spojující prvek zde zastává generalizovaná lidská

zkušenost, která je klíčová, poněvadž se od ní odvíjí i sdělení samotné. Rozdílů mezi příslovím

a BR je hned několik. Primárně ve vyjádření samotném, dále pak v praktickém provedení, kdy

u přísloví nalézáme metaforickou formu, zatímco BR je doslovná a je navázaná na kulturní

praktiku.

Dalším rozdílem může být i frazeologický charakter, který u BR není, jelikož může být

pozměněn právě na základě místa nabytí, osoby, rozdílné zkušenosti či dezinterpretace.

Praktická odlišnost spočívá ve fyzickém provedení, jež u přísloví není, zatímco u BR, je

rozhodující přímá zkušenost formou opakované aplikace receptu. Podobnosti a společné znaky

s příslovím se objevují ve společenském charakteru, který u přísloví a BR znamená zásah do

oblasti mezilidských vztahů, předání nějaké specifické znalosti (Přivřelová 2013, s. 15).

Pojítkem mezi těmito fenomény může být i nutnost transmise, poněvadž přísloví by bylo bez

aktivního používání ze společenského povědomí vytraceno, stejně tak jako BR a podpůrná

domácí pomoc, o které by se nehovořilo.

Zařazení BR mezi malé folklorní žánry ústní lidové slovesnosti z perspektivy

základního umístění pojmu značí variabilitu BR při používání. Tím je myšleno zejména to, že

v případě nutné klasifikace BR do konkrétního žánru či skupiny, narážíme na problém, jelikož
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existuje několik rovin výkladu a zařazení. Proto bych pro snazší porozumění tématu přiřadila

BR primárně ke skupině pověr a přísloví.

1.1 Definice spojení „babská rada“

Akademický slovník současné češtiny definuje přídavné jméno “babský“, jako slovo

vztahující se k starým ženám, ženským, charakteristické pro báby. Výraz “babský“ je

kolokviální1 a má svůj výklad ve skupině kolokviálních vyšších2 výrazů i kolokviálních

expresivních projevech3. Podle kategorie kolokviálně vyšších se “babský“ vyskytuje v lidové


[…]


přísloví a pověra na jedné straně, anebo k tradičnímu lidovému léčitelství na straně druhé.

Definice za pomocí rozdělení termínu na dvě samostatně stojící slova a následné spojení

lexikologicky vyjádřených výrazů ukázalo, že termín babská rada má pejorativní podtext,

jelikož konotuje něco příliš zženštilého, bázlivého, expresivního.

Práce operuje i s účely babských rad, které jsou rozděleny na současné a historické.

Historický účel pracuje s babskou radou jako s pojmem souvisejícím se sběrem lidové

slovesnosti (jinak nazývané orální narativity), během českého národního obrození, kde jsou

právě součástí přísloví, jak ostatně dokládá dobová literatura a babská rada, zachycená sběrem

sběru a následné dokumentace Františkem Ladislavem Čelakovským, ve zmíněném díle

Mudrosloví národu slovanského ve příslovích. Babská rada je v tomto případě vnímána i jako

„lidové“ moudro, konstatující kulturní bohatství, ve formě folkloru, tradic a instituce

zkušenosti. Současným pohledem byl objasněn i doložený komerční charakter babských rad,

v rámci televizního vysílání, které má na jednu stranu tvář moderní podoby neosobní transmise,

ale druhá ho může vnímat jako marketingový tah, do jisté míry zkreslený a předurčující ženě,

její postavení v domácnosti a snahu něčím ji "zabavit“. Interpretovat k této myšlence lze již

zmíněný pořad Sama doma a Všechno, co mám ráda, z produkce České televize.

V práci jsme si představili i oba směry transmise babských rad, které fungují na principu

"překlápění zkušenosti“, a díky tomu zajišťují stálý chod předávání tradice. Transmise

babských rad byla objasněna i v podobě sdělovacích prostředků, jejichž představení především

slouží k poukázání, na jejich pravý výskyt, na místa, kde se o nich diskutuje a aktivně se

předávají za účelem poskytnutí rady. Jejich charakter je však neosobní, lze ho označit i jako

virtuální.
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Samostatnou část v této práci zastává kapitola věnovaná terénnímu výzkumu, který jsem

sama pro doložení o předávané zkušenosti zkonstruovala a dala mu současnou podobu.

Výsledkem tak jsou data, potvrzující znalost vernakulárních babských rad ve společnosti

mladých dospělých ve věku od 18 do 25 let. Výzkum jsem zaměřila i na osobní popis okolností,

na jejichž základě k předávání dochází, a to nejen v období dětství, ale i dospívání, rané

dospělosti a mladé dospělosti.

Zásadním účelem textu bylo podpořit etnologické studium vernakulárních babských rad a

pokusit se o samostatnou definici termínu. Jsem toho názoru, že po důkladném teoretickém

bádání v dosavadních materiálech by bylo možné babské rady zařadit do žánru malých

folklorních útvarů vedle zaříkávání, pověr, přísloví a pranostik. To dosavadní bádání nečinila a

budoucí výzkumy by pak mohly v této naznačené žánrové linii pokračovat.

Historických materiálů k babským radám je mizivé množství a jak už jsem prezentovala,

hledat se dají pod jinými malými folklorními útvary, tedy ve výsledku nestojí samostatně.

Zatímco současných doložitelných materiálů ke zkoumání babské rady, jako samostatného

útvaru je dostatek, v mnoha případech však nepůsobí odborně (diskusní fóra, televizní pořady,

podcastové stanice). Pro babské rady je zmíněné prostředí charakteristické, proto je podle mého

názoru nutné, je klasifikovat s ohledem na jejich přirozený výskyt. Pevně věřím, že témata,

která nám připadají na první pohled běžná, zažitá a diskuse nad nimi zbytečná, možná až nic

nového nepřinášející, by se měla otevírat a zkoumat do největšího detailu; to je mimochodem

častý přístup etnologických a antropologických věd.

V textu také často odkazuji na zkoušení babských rad, jelikož jsem toho názoru, že na

základě zkušenosti ve smyslu "pokus, omyl“, si jedinec nejlépe zapamatuje okolnosti.

Konkrétní babské rady v internetových diskusích apelují pouze na rozumné používání

některých surovin, které mohou být nebezpečné pro těhotné či kojící ženy, jinak se prakticky

nemůže nic stát. Pokud jedinci poradí někdo hořkou čokoládu na průjem, tak se rozhodně

nemusí obávat ani nejmenšího nebezpečí, jelikož v nejhorším případě se vůbec nic nestane,

tedy hořká čokoláda nepomůže, ale ani neuškodí.
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 Závěrem práce bych znovu ráda poděkovala všem participantům výzkumu, i těm, které

jsem v textu nezmínila. Jediným důvodem nezmínění veškerých uložených rozhovorů, jež jsem

si z mobilních poznámek přepisovala do aktuální podoby, je skutečnost, že rad bylo jednoduše

mnoho, a docházelo k častému opakování, tudíž by text nenabyl té správné hodnoty, a byl by

zbytečně zahlcený stejně znějícím nasbíraným materiálem. Taktéž pevně doufám, že si čtenář

v textu najde příslušné informace, které hledá, a budou mu dostatečně smysluplné a užitečné.

Neshledávám lepší způsob, jak finálně završit tematiku neformální transmise

vernakulárních babských rad v prostředí mladých dospělých než několika babskými radami,

které jsem si z neformálních rozhovorů záměrně ponechala na závěr. Vzhledem k jejich

výjimečnosti jsem se rozhodla jejich zdroje ponechat v anonymitě.

Když tě chytne průjem, tak si do pusy vysyp celý pytlík černého čaje a napij se vlažné vody.

Čím ses nakazila, tím se taky naprav.

Pivo vždycky podporovalo trávení!

V Japonsku prý zjistili, že když si sníš lžičku skořice, zbavíš se plynatosti.

Když chceš zhubnout, tak jez celý tři dny jenom meloun a nic víc, zaručeně budeš jako proutek.
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