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HODNOCENÍ KRITÉRIÍ

Zadání

Zadání bylo formulováno za účelem, aby bakalářská práce představila proces neformální

mezigenerační transmise „babských rad“, které souvisí se správným zažíváním a prevencí

před trávicími potížemi v prostředí současné české mládeže ve věku mladé dospělosti (tj. 18–

25 let). Vyžadovalo terénní výzkum a práci s odbornou literaturou. Téma považuje za vhodně

zvolené a vysoce aktuální.

Splnění zadání

Aspirantka splnila veškeré nároky.

Zvolený postup řešení

Až na drobné nedostatky dokázala aspirantka relevantním způsobem propojit informace,

získané polostrukturovanými rozhovory a dotazníkovým šetřením a prací s odbornou

etnologickou a folkloristickou literaturu, do vnitřně provázaného a logicky strukturovaného

celku, plně odpovídajícího zadání.

Odborná úroveň

Odborná úroveň bakalářská práce je adekvátní. Bakalářská práce je zpracována bez

podstatných nedostatků. Velmi solidní je vymezení konceptu „babské rady“, jež je

v antropologické literatuře opomíjené. Neobvykle a bez ohledu na jakoukoli citační normu je

však řazena literatura a zdroje.

Formální a jazyková úroveň

Mírně na újmu jinak velmi solidní práce je stylistická rovina jazyka.

Výběr zdrojů

Výběr zdrojů je kvalifikovaný a obsahuje z hlediska tématu práce relevantní literaturu.

Sekundární zdroje jsou citovány v úplnosti.

Další komentáře a hodnocení

Předložený text plně naplňuje požadavky, obvykle kladené na bakalářské práce. V návaznosti

na výběr konkrétní babské rady a po odstranění vytčených nedostatků se může stát

východiskem pro kvalitní odbornou studii na dané téma.

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Předloženou závěrečnou práci hodnotím výborně.
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